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Modeli për një fletë informuese për prindërit   
(i menduar si model po që mund të ndryshojë)
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Të nderuar prindër

Ne dëshirojmë ta përpunojmë një program trajnimi për parakushtet e të 

mësuarit të suksesshëm. Këto parakushte janë me rëndësi të madhe për 

suksesin shkollor të fëmijës suaj. Ju si prindër do të duhej që fëmijës suaj t‘i 

ndihmoni, gjithnjë kur është e mundshme, për ta plotësuar këtë. Programi 

për parakushtet përfshin dhjetë hapa: fëmija juaj do ta marrë të kopjuar në 

formën e një fletoreje. Tek hapat bëhet fjalë për shembull, për të rregulluar 

një vend pune, për rëndësinë e kohës së përcaktuar të punës ose për të plani-

fikuar punën. Çdo ditë si përfundim bëhet një ushtrim i vogël. Ky program do 

të duhej të jetë i përpunuar brenda 10–14 ditësh. Nëse ju e përkrahni fëmijën 

tuaj dhe interesoheni për punën e tij në këtë program, kjo natyrisht i ndihmon 

atij shumë për të pasur durim dhe për ta përpunuar vërtet programin. Për-

krahja juaj ka nevojë për pak kohë, ajo kufizohet për secilin që …

… të siguroheni, që fëmija juaj punon edhe më tutje dhe se e ka kuptuar 

hapin përkatës në program, si dhe detyrat e lidhura me to,

… pas punës në këtë hap të zhvillohet një bisedë e shkurtër për pikat vijuese: 

Si shkoi? A ishte gjithçka e qartë? Më trego ushtrimin ose detyrën, që e ke 

bërë për këtë hap! (Ndoshta fëmija juaj ka nevojë këtu edhe për pak ndihmë.)

Natyrisht unë do të merrem në mësim me programin, por që nuk mund ta 

zëvendësojë përkrahjen tuaj.  

Unë ju falënderoj që tani për interesimin dhe ndihmën tuaj për përpunimin e 

kujdesshëm të programit 10-pikësh. Unë mund t‘ju siguroj, se ju e jepni një 

ndihmesë të rëndësishme dhe të vlefshme për të mësuarit dhe për suksesin 

më të mirë shkollor të fëmijës suaj. 

Me përshëndetje shoqërore


